



NYHEDSBREV

Nr. 1 – 2022

Information fra sektorbestyrelsen i Landbrug & Fødevarer

Af Per Lyng Laursen, formand, Dansk Kødkvæg

Ko-præmie

Sektorbestyrelsen i Landbrug & Fødevarer Kvæg drøftede emnet i november. Der blev debatteret livligt, og det skal siges, at bestyrelsesmedlemmerne langt fra enige omkring emnet. Jeg skal pointere, at de endelige betingelser for alle ordningerne i den nye CAP først vil falde på plads i løbet af 2022 – der er intet besluttet endnu.

Ko-præmien er jo én af de tre ordninger, der er udset til at kompensere (delvist) for udjævning af betalingsrettighederne. Den væsentligste ordning er den nye grønne tilvalgsordning (bioordning) til miljø- og klimavenligt græs på samlet 300 mio. kr. om året.

Dernæst kommer den fortsatte forhøjelse af slagtepræmiepuljen med 65 mio. kr. til samlet 245 mio. kr. om året helt frem til 2030. Hertil hører også, at kriterierne for slagtepræmie nu også omfatter kvier op til 30 mdr., hvilket gør, at slagtepræmien kommer en bredere skare af kødkvægsbrugere til gavn end tidligere.

Endelig er der ko-præmien, som er en midlertidig ordning. Der er 85 mio. kr. i 2023, hvilket er i størrelsesordenen 130 kr./ko. Dette beløb er aftagende til 21 mio. kr. i 2026. Ko-præmien udfases helt i 2027.

I den samlede afvejning af de forskellige produktionsformers mulighed for at opnå kompensation for udjævningen er der konkluderet, at bedrifter med ammekøer har et større græsareal pr. ko, og at de ekstensive bedrifter har længere mellem omlægning af deres græsmarker. Dermed får de generelt større udbytte af den nye bioordning til miljø- og klimavenligt græs (de 300 mio. kr./år) end de intensive mælkeproducenter, som vil opleve markante udbyttetab ved at udsætte omlægning af kløvergræs med 1-2 år. Samtidig er vurderingen, at bedrifter med ammekøer også får gavn af den øgede slagtepræmiepulje med de nye kriterier.

Vi skal huske på, at næsten alle landbrugsbedrifter kommer til at miste penge i CAP-reformen. Der vil dog være stor intern forskel på, hvor meget den enkelte bedrift mister ved udjævningen, og hvilke muligheder de har for at opnå kompensation.

Umiddelbart var sektorbestyrelsens holdning, efter nøje overvejelser, at ko-præmien primært bør tilfalde malkekøer, da bedrifter med ammekvæg generelt har bedre muligheder for at hente delvis kompensation gennem andre ordninger.

Denne holdning kæmpede jeg som formand for Dansk Kødkvæg kraftigt imod. Jeg mener, at en ko er ko – uanset driftsgren og race. Desværre var de øvrige medlemmer i sektorbestyrelsen ikke alle enige. Vi kan kun håbe, at Landbrugsstyrelsen er enig i mine synspunkter, når reglerne for de enkelte ordninger endelig falder på plads og besluttes.

Tilmelding til besætningskåring af kødkvæg

Torben Andersen kårer kødkvæg i ugerne 12, 13, 14 og 16

Deadline for tilmelding er 1. marts 2022.

Har du andre ønsker til tidspunkt for kåring, er du velkommen til at kontakte Torben Andersen på mobil 2177 0728 eller mail tra@segges.dk.

Du kan tilmelde direkte her: [Klik her](#)



Landskuet – genvalg

Af Søren Kørup Christensen, Dansk Kødkvæg

2. februar var der generalforsamling i Landsskuet. Søren Grunnet, næstformand i Dansk Kødkvæg, blev genvalgt til både bestyrelse og forretningsudvalg.

Når Landsskuet i Herning åbner udstillingerne på landsskuepladsen 30. juni, er det ikke kun besøgende og udstillere fra hele Danmark, der i stor stil ventes at vende tilbage efter to års aflysninger på grund af Corona-restriktioner. På åbningsdagen torsdag får det nationale dyrskue også landbrugsinteresserede gæster fra resten af verden.

”Den internationale organisation for landbrugs- og fødevarerjournalister IFAJ holder til næste år sin

verdenskongres i Danmark, hvor et besøg på Landsskuet er en del af programmet for alle cirka 200 deltagere. Vi kan som udstillingsvindue for et fødevarerhverv i verdensklasse derfor se frem til at dele dansk landbrugs årlige sommerfest med internationale gæster, der kommer til Herning for at opleve og berette om landbrugets nyeste maskiner og nogle af verdens bedste avlsdyr”, siger Mads Fjordside, daglig leder af Landsskuet.

Vi håber og forventer, at kødkvæget som vanligt, bakker op omkring skuets mange udstillede dyr. Det er efterhånden tre år siden, at vi sidst var samlet omkring et Landsskue, så der er ingen tvivl om, at både udstillere og publikum er ”sultne” efter at opleve den gode og helt specielle stemning i Herning på ny.

DANSK KØDKVÆGS ÅRSMØDE 2022

Som sædvanlig afholder Dansk Kødkvæg årsmøde i forbindelse med kvægkongressen. Årsmødet finder sted mandag den 2. maj 2022 i Herning klokken 16.30.

Sæt allerede nu kryds i kalenderen og kom til Herning og mød kødkvægsavlere fra hele landet.

TIL ÅRSMØDET KAN BL.A. OPLEVES:

- Har kødkvæg en fremtid i Danmark? Hvordan ser det ud med henholdsvis klimaaftrykket og fremtidens afregning af vores fremragende oksekød? v/Terese Jarltoft, slagtekalverrådgiver hos SAGRO
- Beretning fra Dansk Kødkvægs bestyrelse v/Per Lyng Laursen, formand for Dansk Kødkvæg
- Kåring af Årets Avler og uddeling af Topdanmark prisen på 5.000 kr.

Vi glæder os til at se jer alle til Dansk Kødkvægs årsmøde 2022.

Med venlig hilsen
BESTYRELSEN